
Prot. N° 4639                                                                         Del 18 SET. 2012

CONSORZIO PER LO SVILUPPO INDUSTRIALE 
DELLA PROVINCIA DI POTENZA 

DELIBERA COMMISSARIALE  

N° 132 del 18 Settembre 2012

OGGETTO: Programma Umanitario di Rinascenza Culturale AMORE/Philos – Progetto 
interregionale “Itinerari Turistici nei Borghi Storici” L. 135/2001: Intervento di 
valorizzazione illuminotecnica scenografica Ponte Musmeci Potenza – Presa 
d’atto  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  562/2012  -  Individuazione  R.U.P., 
progettista, coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione, direttore 
dei lavori e coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione.

IL COMMISSARIO 
del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza 

VISTA la L.R. n. 18 del 5 febbraio 2010, pubblicata sul B.U.R. n° 7 del 5 febbraio 2010,  
con  la  quale  sono  state  dettate  nuove  norme volte  al  riassetto  e  al  risanamento  dei 
Consorzi per lo Sviluppo Industriale, secondo gli  obiettivi  indicati nell’art. 19, comma 5, 
della L.R. n° 13/2007 nonché negli articoli 17 e 18 della L.R. n° 28/2007 e nella L.R. n°  
1/2009;  

VISTO  che, ai  sensi dell’art.  14 della L.R. n° 18/2010, gli  organi  dei Consorzi  sono: il  
Consiglio di Amministrazione, il Presidente ed il Collegio dei Revisori dei Conti; 

VISTO, altresì, che in sede di prima applicazione, secondo quanto disposto dall’art.  38 
della  L.R.  n°  18/2010,  gli  organi  saranno  nominati  solo  dopo  gli  adempimenti  relativi  
all’individuazione della titolarità delle infrastrutture e degli impianti, di cui all’art. 27 e alla 
riperimetrazione delle aree industriali, di cui all’art. 28 della citata legge; 

VISTO  il  comma 1  dell’Art.  37  della  Legge Regionale  n.  18  del  5  febbraio  2010 che 
prevede “Fermo restando quanto stabilito nell’articolo 38, comma 1, fino all’insediamento  
degli organi di cui agli articoli 15 e 16, i poteri del consiglio di amministrazione e quelli del  
presidente  sono  esercitati,  in  ciascun  Consorzio,  da  un  commissario  nominato,  entro  
trenta giorni dall’entrata in vigore della presente legge, con decreto del Presidente della  
Regione previa deliberazione della Giunta Regionale”;   

VISTA la Delibera di Giunta Regionale del 17 maggio 2010, n. 771, con la quale è stato 
individuato il  Sig. Donato Paolo SALVATORE quale Commissario del Consorzio per lo 
Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza;

VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  di  Basilicata  n°  135  del 
24/05/2010,  con  il  quale  è  stato  nominato,  ai  sensi  dell’art.  37  della  L.R.  n°  18/2010 
Commissario  del  Consorzio  per  lo  Sviluppo  Industriale  della  Provincia  di  Potenza  il 
Sig. Donato Paolo SALVATORE;

1



VISTA la  delibera  commissariale  n.  1  del  27  maggio  2010  avente  ad  oggetto 
“Insediamento commissario nominato ai sensi della L.R. n° 18/2010”;

VISTO lo  Statuto del  Consorzio  per  lo  Sviluppo Industriale  della  Provincia  di  Potenza 
approvato ai sensi della L.R. n. 5 febbraio 2010 n. 18 e pubblicato sul B.U.R. Regione  
Basilicata n. 11 dell’1/04/2012;  

VISTO  il  comma 3 dell’art.  38, la L.R. n° 18/2010 che, sino all’approvazione dei nuovi 
regolamenti, prevede siano applicati i regolamenti approvati ai sensi della L.R. n° 41/98; 

PREMESSO  che con nota  Prot.  n.11726/73AB del  23/01/2012 -  Prot.  ASI  n.  362 del  
23/01/2012 - l’Ufficio Turismo del Dipartimento Attività Produttive della Regione Basilicata 
comunicava  di  aver  avviato  il  Programma  Umanitario  di  Rinascenza  Culturale 
AMORE/Philos e il Progetto Interregionale “Itinerari Turistici nei Borghi Storici”;

CHE, con la citata nota, l’ufficio regionale indicava la possibilità di realizzare un intervento 
finalizzato alla valorizzazione scenografica del Ponte MUSMECI nell’area industriale di Po­
tenza con utilizzazione di impianti illuminotecnici a tecnologia LED e richiedeva al Consor­
zio - titolare della gestione dell’opera - l’adesione al Programma AMORE/Philos e la dispo­
nibilità a farsi carico della predisposizione del progetto e dell’attuazione dell’intervento, se­
gnalando che le opere avrebbero dovuto essere ultimate entro il  30/10/2012 con il coordi­
namento del Gruppo di Lavoro appositamente costituito presso l’Ufficio Turismo Regiona­
le;

CHE con nota commissariale Prot. n.862  del 13/02/2012, il Consorzio comunicava la pro­
pria adesione al Programma AMORE/Philos e assicurava la disponibilità della struttura 
tecnica consortile per quanto necessario all’attuazione degli interventi di valorizzazione il ­
luminotecnica scenografica del Ponte MUSMECI, nei termini indicati e con il coordinamen­
to del Gruppo di Lavoro dell’Ufficio Turismo appositamente costituito;

CHE con nota Prot. n.86338/73AB del 16/05/2012, acquisita al Prot. ASI al n. 2683 del  
17/05/2012, l’Ufficio Turismo del Dipartimento Attività Produttive della Regione Basilicata 
ha trasmesso la delibera di Giunta Regionale n. 562 dell’8/05/2012, con la quale è stato 
affidato al Consorzio ASI di Potenza la redazione del progetto esecutivo e l’attuazione del­
l’intervento di valorizzazione illuminotecnica, scenografica del Ponte MUSMECI secondo 
le modalità e i termini stabiliti nella sopra richiamata nota dell’ufficio turismo regionale per  
un importo complessivo di € 170.000,00;

CHE nel corso di successivi incontri di coordinamento tra la struttura tecnica consortile e 
la struttura di  riferimento regionale si  è condivisa l’opportunità di avvalersi  di adeguata 
consulenza specialistica per la realizzazione dell’intervento sul Ponte MUSMECI attesa la 
particolare rilevanza dell’opera interessata che, giova ricordare, costituisce la prima opera 
di architettura contemporanea italiana cui è stata riconosciuta la valenza di bene culturale 
e, come tale, è oggetto di vincolo di tutela;

CHE per l’intervento sopra descritto può assumersi l’articolazione del quadro economico di 
massima come di seguito riportato:
1. Lavori € 141.666,67
2. Imprevisti (5% di 1.) €     7.083,33
3. Lavori in economia (5% di 1.) €     7.083,33
4. Spese generali (10% di 1.) €   14.166,67

TOTALE € 170.000,00

2



VISTO l’art.10 del  D.Lgs.  n.163/06 e s.m.i.  che prevede la figura del  responsabile del  
procedimento, unico per le fasi della progettazione, dell’affidamento, dell’esecuzione da 
nominarsi tra i dipendenti di ruolo dell’amministrazione aggiudicatrice;

VISTO l’art.90 – comma 1 – del D.Lgs. n.163/06 e s.m.i. che prevede l’espletamento delle 
prestazioni relative alla progettazione di lavori, nonché alla direzione dei lavori da parte  
degli uffici tecnici delle stazioni appaltanti;

ATTESO che relativamente all’intervento di  “Valorizzazione illuminotecnica scenografica  
Ponte  MUSMECI  Potenza”,  in  funzione  della  tipologia  delle  opere  da  progettare  e 
realizzare e, soprattutto,  delle speciali  caratteristiche della struttura interessata, appare 
opportuno avvalersi di consulenza specialistica di supporto alla struttura tecnica consortile;

RILEVATA,  pertanto,  la  necessità  di  procedere  alla  individuazione  di  professionista 
esterno  alla  struttura  consortile  con  funzione  di  consulente  specialistico  per  le  fasi  di  
progettazione e realizzazione dell’intervento in parola anche ai fini del coordinamento con 
il Gruppo di Lavoro appositamente costituito presso l’Ufficio Turismo Regionale;

CONSIDERATO che  per  l’espletamento  delle  prestazioni  di  consulenza  specialistica 
attinenti alla redazione della progettazione, del coordinamento per la sicurezza in fase di  
progettazione  nonché  di  raccordo  operativo  con  il  Gruppo  di  Lavoro  appositamente 
costituito  presso  l’Ufficio  Turismo  Regionale,  può  stimarsi  congruo  riconoscere  un 
compenso pari a € 10.000,00 oltre IVA e cassa se dovute;

VISTO l’art.91 – comma 2 – del D.Lgs. n.163/06 e s.m.i. che prevede l’affidamento degli 
incarichi di progettazione, di coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione di 
importo inferiore ad € 100.000,00 a cura del responsabile del procedimento nel rispetto dei 
principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza;

ATTESO che  i  professionisti  Arch.  Rossella  STIGLIANI  e  P.I.  Angelo  ARGENTIERI, 
particolarmente esperti  in materia di  valorizzazione illuminotecnica scenografica, hanno 
manifestato la propria disponibilità all’espletamento dell’incarico in questione;

VISTO il regolamento per la ripartizione del fondo incentivante ex art.18 Legge n.109/94, 
approvato con delibera di C.d.A. n. 89 del 10/07/2002;

VISTO l’art.92, comma 5, del D.Lgs. n.163/06 e s.m.i. che testualmente prevede che “una 
somma non  superiore  al  2% dell’importo  a  base  di  gara  di  un’opera  o  di  un  lavoro,  
comprensiva anche degli oneri previdenziali e assistenziali a carico dell’amministrazione,  
a valere direttamente sugli stanziamenti  di cui all’art.93, comma 7, è ripartita, per ogni  
singola  opera  o  lavoro,  con  le  modalità  e  i  criteri  previsti  in  sede  di  contrattazione  
decentrata e assunti in un regolamento adottato dall’amministrazione, tra il responsabile  
del procedimento e gli incaricati della redazione del progetto, del piano della sicurezza,  
della direzione dei lavori, del collaudo, nonché tra i loro collaboratori…..”;

VISTA la delibera commissariale n.8 del 2 luglio 2008;

RITENUTO dover  chiarire  che  gli  incentivi  riconosciuti  devono  comunque  intendersi 
comprensivi anche degli oneri previdenziali e assistenziali a carico dell’amministrazione;

3



Tanto  premesso,  così  come predisposto dai  competenti  uffici  consortili,  visto  il  parere 
favorevole espresso in calce dal competente Dirigente consortile nonché quello espresso 
dal Direttore Generale ai sensi dell’art.  26 dello Statuto consortile che, ad ogni effetto, 
costituiscono parte integrante della presente delibera;

con i poteri conferitigli dal Presidente della Giunta Regionale, giusto Decreto di nomina 
n.135 del 24 maggio 2010;

D E L I B E R A

1. di prendere atto della delibera di Giunta Regionale n. 562 dell’8/05/2012, con la quale è 
stato  affidato  al  Consorzio  ASI  di  Potenza  la  redazione  del  progetto  esecutivo  e 
l’attuazione  dell’intervento  di  valorizzazione  illuminotecnica,  scenografica  del  ponte 
MUSMECI secondo le modalità e i termini stabiliti nella nota Prot. n.11726/73AB del 
23/01/2012, acquisita al  Prot. ASI al n. 362 del 23/01/2012, dell’Ufficio Turismo del  
Dipartimento Attività Produttive della Regione Basilicata per un importo complessivo di 
€ 170.000,00;

2. di incaricare il Direttore Generale, sentito il Dirigente Tecnico, di individuare fra i tecnici  
consortili  in  possesso  dei  necessari  requisiti,  e  quindi  nominare  ai  sensi  del 
regolamento  per  la  ripartizione  del  fondo  incentivante  ex  art.18  Legge  n.109/94  – 
approvato  con  delibera  di  C.d.A.  n.  89  del  10.07.2002  -  il  responsabile  unico  del 
procedimento, il progettista e coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione, il  
direttore  dei  lavori  ed  il  coordinatore  per  la  sicurezza  in  fase  di  esecuzione 
relativamente  ai  lavori  di  “valorizzazione  illuminotecnica,  scenografica  del  Ponte  
MUSMECI  di  Potenza” prevedendo  una  spesa  complessiva  non  superiore  ad 
€ 2.100,00;

3. di  procedere  all’affidamento  a  professionista  esterno  alla  struttura  consortile 
dell’incarico di consulenza specialistica a supporto del progettista incaricato ai sensi 
del precedente punto 2) per la redazione della progettazione e del coordinamento per 
la sicurezza in fase di progettazione nonché di raccordo operativo con il  Gruppo di 
Lavoro  appositamente  costituito  presso  l’Ufficio  Turismo  Regionale  relativamente 
all’intervento di “Valorizzazione illuminotecnica, scenografica del Ponte MUSMECI di  
Potenza” prevedendo di riconoscere al professionista incaricato un compenso pari a 
€ 10.000,00 oltre IVA e cassa se dovute;

4. di  ritenere  che  il  Dott.  Arch.  Rossella  STIGLIANI  ed  il  P.I.  Angelo  ARGENTIERI 
posseggano  i  requisiti  professionali  adeguati  a  svolgere  l’incarico  di  consulente 
specialistico e, pertanto, procedere all’affidamento del predetto incarico;

5. di dare mandato al Direttore Generale di provvedere, ai sensi dell’art.26 dello statuto,  
alla sottoscrizione della convenzione con il professionista sopra individuato;

6. di imputare la spesa di cui ai precedenti punti 2) e 3), complessivamente stimata in 
€   12.100,00   alla  voce  “Spese  Generali”  del  quadro  economico  del  progetto 
patrimoniale di cui si tratta.

7. di dare atto che tutta la documentazione di cui nelle premesse e nel dispositivo della 
presente deliberazione è depositata presso la struttura proponente, che ne curerà la 
conservazione nei termini di legge.

Firmato
IL COMMISSARIO

Donato Paolo SALVATORE

4



Parere del Dirigente Tecnico:
In relazione alla nota Prot. n. 86338/73AB del 16/05/2012, acquisita al Prot. ASI n.2683 
del 17/05/2012, con la quale l’Ufficio Turismo del Dipartimento Attività Produttive della 
Regione Basilicata ha trasmesso la delibera di Giunta Regionale n. 562 dell’8/05/2012,  
con la  quale è stato  affidato  al  Consorzio  ASI  di  Potenza la  redazione del  progetto 
esecutivo e l’attuazione dell’intervento di valorizzazione illuminotecnica, scenografica del 
ponte MUSMECI per un importo complessivo di € 170.000,00, si propone di prendere 
atto  del  finanziamento  e  di  affidare  all’interno  della  struttura  consortile  l’incarico  di 
R.U.P.,  di  progettista  e  di  coordinatore  per  la  sicurezza  in  fase  di  progettazione 
prevedendo una spesa complessiva non superiore ad € 2.100,00. Considerata, inoltre, la 
tipologia delle opere da progettare e realizzare e, soprattutto, le speciali caratteristiche 
della struttura interessata, si propone di avvalersi di consulenza specialistica di supporto 
alla  struttura  tecnica  consortile  prevedendo  di  riconoscere  al/ai  professionista/i 
incaricato/i un compenso pari ad € 10.000,00 oltre IVA e cassa se dovute.
                                                                                                            Firmato

IL DIRIGENTE TECNICO
Ing. Guido BONIFACIO

Tito lì, 12/09/2012

Parere del Dirigente Amministrativo:
Vista la presente proposta di delibera, per quanto di propria competenza relativa alla 
imputazione  contabile,  si  certifica  la  registrazione  delle  spese  previste  dal  quadro 
economico  del  progetto  così  come  previste  dal  punto  1)  ad  incremento  delle 
immobilizzazioni  materiali  con  apertura  di  specifico  conto  denominato  “Intervento  di 
valorizzazione illuminotecnica scenografica Ponte MUSMECI Potenza” tra le opere in 
corso di esecuzione del bilancio consortile.
Per  quanto attiene alla  imputazione delle spese stimate ai  punti  2)  e 3)  ammontanti 
complessivamente a € 12.100,00 si certifica l’imputazione alla voce “Spese Generali” del 
quadro economico del progetto patrimoniale di cui si tratta.
                                                                                                            Firmato

IL DIRIGENTE 
AMMINISTRATIVO

Geom. Alfredo ROCCO
Tito lì, 17/09/2012

Visto del Direttore Generale:
Si attesta la legittimità dell’atto.

Firmato
IL DIRETTORE GENERALE

Avv. Rocco LICCIONE
Tito lì, 18/09/2012

5


	Tito lì, 17/09/2012

